§. 5. In decernendis Mulieri, quæ ob saevitiam Marii separata. *Dn. Brunnem. Cent. 3. dec. 63. n. 3.* alimentis, Magistratus habeat respectum ad quantitatem dotis, qualitatem Matrimonii, dignitatem Alimentarii, & ad consuetudinem regionis. *Cravett. Conf. 109. Klock. Vol. 3. Conf. 155. n. 207.* Si alimenta simpliciter nec adjecta quantitate legata, vel per fideicommissum relicta, illa, uti statim debentur, ita vel pro consuetudine & charitate defuncti, vel pro qualitate legatarii & quantitate patrimonii *l. 14. ff. de ann. legat. ibique Gorbofr. l. 10. §. 2. l. 22. ff. de aliment. cibar. leg. Arnold. de Reyerber in Thesaur. voc. Alimenta. n. 88.* Videtur itaque cessare quidem estimatio judicis in casu, ubi ex fundo taxative relicta, quia tunc ipso jure certa ac determinata summa debetur. *arg. dd. txx.* Verum nihilominus interdum alimentaria relicta juxta arbitrium judicis exsolvuntur, si v. g. fundus vel ex hostium incursu, vel alio casu, quem diligentia hominis avertere nequit, per aliquot annos desolatus jacuit, nihilque pecunia datum fuit. Nam illa alimentorum

quantitas ex fundi taxati fructibus relicta censetur, unde hi, cum sine culpa Domini haec tenus defecerint, aliunde non supplendi, sed Judex in quantitate debita ex aequitate temperamentum interponere deberet. vid. Dn. Brunn. Cent. 2. Decis. 2. In illo etiam casu, ubi debitor gaudet privilegio competentiae, seu: ubi non in solidum, sed in quantum facere potest, condemnatur. Dn. Struv. in Jurpr. l. 3. t. 14. §. 8. ita scil. ut sibi & familiae alimenta salva maneat, opus est, ut secundum arbitrium & moderationem judicis decernantur. arg. l. Tutor. 13. ff. de Admin. tut. l. 1. §. Matier. 19. l. 4. §. 1. ff. de Ventr. in poss. mitt. conf. Philipp. ad I. l. 4. Ecl. 60. in qua de personis variis, quibus hoc privilegium competit, prolixe agit, additis simul diversorum Scabinatum praedium, id ipsum confirmantibus. Parili ratione Judex arbitrabitur alimenta, quae stuprator puellamente captæ praestare tenetur ultra poenam fustigationis, idque secundum Constit. Electoris Saxon. qui hujusmodi personis ex commiseratione succurrere voluit, daß solchen Sinn-losen ledigen Weibes-Bildern nach billiger Ermelegung ein Unterhalt zu machen. vid. Carpz. p. 4. c. 26. d. 2.

§. 6. Sapissime etiam (salva exceptione in l. 2. C. de alim. pup. præf. vid. Zaf. ad tit. ff. ubi pup. educ. n. 3.) maxime consultum est, ut Magistratus alimenta pupillis decernat l. 3. pr. ff. ubi pup. educ. deb. Nam cum haec non tantum pro ratione dignitatis, scil. nobilioribus personis ampliora. Wefenb. l. 1. Conf. 50. n. 21. sed & cum primis pro ratione facultatum constituir debeat. l. 2. §. 1. & l. 3. §. 1. ff. d. t. opus est, ut Judex decretum interponat, quantum ad alimenta erogandum sit. Dn. Stryck. in Caut. Contract. sect. 3. c. 2. §. 10. in fin. quicquid igitur præter modum debitum datum fuit, postea in rationibus non admittitur. vid. infra. §. 34. b. cap. Interim in hac ipsa alimentorum estimatione Judex inventarium bonorum

notum pupillarum diligenter inspicere debet, ut exinde  
fructuum percipiendorum quantitas elucescat. l. 3. §. 3. & 4.  
ff. ubi pup. educ. Ex redditibus enim l. 3. §. 1. eod. non secun-  
dum valorem bonorum alimenta decerni debent. Boer. De-  
cis. 19. n. 8. Aliquando enim accidit, ut bona magni valoris  
paucos redditus afferant; quo casu ex facili proprietas, ob e-  
ventualem alienationem, amitti posset. Neque tam en uni-  
versos patrimonii redditus absumi juvat, sed studendum, ut  
a fieri licet, ex reditu semper aliquid super sit l. 3. §. 1. ff. ubi  
pup. educ. ne forte aliquando ob casum circa fructus, capita-  
lia imminuere cogatur pupillus. Dn. Stryck. cit. sect. 3. c. 2. §. 10.

§. 7. Antequam vero ad contractus accedamus, opera  
pretium erit nonnulla præmonere de Impensis, ubi scil. ali-  
quid ad rei conservationem vel meliorationem impenditur,  
l. 13. §. 5. in f. ff. de usuf. (a quibus differunt Expensæ, quip-  
pe quod vocab. in foro & praxi de sumitibus in item factis  
proprie dictum volunt. Heinr. Temmen. de Expens. litium c. 2.  
n. 23 de quibus pr. infr.) In hac autem materia cum primis  
Magistratus arbitrium sive æstimatio requiritur. Menoch. Vol.  
1. Concl. 76. n. 9. quippe cum omnes impensæ in facto con-  
sistant. arg. l. 32. pr. ff. de Usuf. & plerumque legitimus in li-  
quidando modus exferre omnibus connata habendi cupidi-  
tate excedi soleat. Hinc etiam sive ob rei meliorationem,  
sive ex lege contractus petantur, ad evitandam novam li-  
tem de laſione debitoris dispeſio earum judici rectissime  
relinquitur, qui adhibitis rerum peritis Dn. Stryck. de J. Sens.  
diff. c. 1. n. 75. manifestum faciat, quanam sint necessariae,  
utiles & voluptariae. Dn. Stryck. c. l. n. 76. Non raro enim  
in hypothesi propter circumstantias vel personarum vel re-  
rum variant, & una species ex accidenti alterius naturam in-  
duit. l. 25. in fin. ff. de pignor. act. l. 38. pr. ff. de Rei Vind. Por-  
ro quænam magna & modica nominanda, itidem ab æsti-

matione judicis depender, qui hoc attentis circumstantiis, quantitate & qualitate rei arbitratur. *Gloss. ad l. 7. §. 2. ff. de Usufr. Schneid. ad. §. 2. I. eod.* De modicis enim hoc notandum est, quod haec curari non soleant. *l. 12. l. 15. ff. de impens. in res dot. fact.*

§. 8. Et hoc præcipue locum obtinet in casu, ubi Maritus propter fundum sumptus liquidavit. Etenim sicuti quos ad præsentis anni fructus percipiendos fecit, ut & tributa *l. 13. ff. de impens. in res dot. fact. Magn. Dn. Struv. Ex. 30. tb. 59.* in rationibus non admittuntur, ob compensationem, quæ cum ipsis fructibus, ad quantitatem redactis, intercedit. *l. 3. §. 1. ff. eod.* & quia semper res, ex qua speratur lucrum, cum onere possidetur. *c. quis sentit. 55. de R. I. in 6.* ita Judex ulterius circa has impensas in genere observet, quanam & hic magna sint & modica, quippe cum per hoc tanquam summe necessarium res alias difficilis maximam partem decidi possit. Modicæ enim impensæ hic plane negliguntur. *vid. l. 12. l. 7. §. hactenus. ff. de usufruct. Schneid. ad. §. 39. I. de Action. n. 12. add. Garfas de expens. & meliorat. passim.* etiam si sint necessariae, v.g. reparatio fenestrarum, fornacis, januæ, dd. tx. videntur enim ibidem compensari per subsequens lucrum certissimum. Eadem juris dispositio ratione estimationis reperitur in iis impensis, quas maritus ornatus vel jucunditatis causa fecit; haec enim, etiam si uxor mandaverit, ab ipsa minime refunduntur. *l. 9. & u. pr. ff. de impens. in res dot. l. 12. §. 11. mandat. l. un. §. 5. C. de rei uxor. act.* sed si sine laesione prioris status fieri possit, ornatus ablatio tantum permittitur. *l. 9. ff. de impens. in res. Hahn. ad Wescnb. d. t. n. 3. l. un. §. 5. C. de rei ux. act. ibique Dn. Brunnem. l. 39. ff. de petit. hered. Wissenb. Diff. 49. tb. 3. Schneid. d. l. n. 16. add. Magn. Dn. Struv. Jrpr. l. 1. t. 8. §. 7. & Ex. 30. tb. 62.* nisi mulier hanc impedire velit, tunc enim exactio impensarum Marito per exceptionem doliarbitrio judicis

dicis omnino competit, d. l. 9. ff. de impens. Dn. Struv. Ex. cit.  
E contrario magnas, easque necessarias & utiles maritus re-  
ete repetit. l. 5. ff. de imp. in res dota. & illas quidem præce-  
dente judicis aestimatione remedio retentionis & compen-  
sationis ipso jure concessa. l. un. §. i. C. de rei ux. act. Dn.  
Brunn. tit. de compensat. ad Wes. Parat. qu. 7. & 17. non ta-  
men eodem beneficio utiles d. tx. sed mediante vel actione  
mandati, vel alio remedio. vid. Magn. Dn. Struv. Ex. 30. tb. 61.  
Schneid. d. l. n. 15. licet de Jure Vet. obstet. l. 1. cum seqq. ff.  
de imp. in res. vid. Vinn. & Mynsing. ad §. 39. I. de Action. Lau-  
terb. d. l. p. m. 455.

§. 9. Idem servatur in Usufructu constituto. Quam-  
vis enim Usufructuarius omnes sumitus in Rem Usufructua-  
riam factas, non proprietarius ferre videatur. Schneid. ad §. 2.  
I. de usufr. n. 20. Hahn. ad Wesemb. tit. de usufr. n. 5. quoniam  
is, qui commodum percipit, etiam incommodum & onus  
sentire debet. c. qui sentit. 55. de R. I. in 6. Hoc tamen non  
de omnibus impensis intelligendum erit, sed Judex aesti-  
mans Usufructuarium ad illas tantum condemnabit, quæ ad  
refectionem & conservationem rei pertinent, (ita tamen ut  
pristica rei forma maneat. vid. l. 13. §. 4. l. 15. pr. ff. de usufr.  
Magn. Dn. Struv. Ex. 12. tb. 22.) & modica sunt, h. c. quæ ad  
temporalem fructuum perceptionem spectant. Dn. Struv.  
in Frpr. l. 2. t. 8. §. ii. Magnas enim & immodicas, quæ fru-  
ctus exsuperant, & perpetuam rei utilitatem concernunt,  
proprietario adjudicari debent; adeo, ut quilibet usufru-  
ctuarius vel retentione, vel etiam actione Negot. gestorum  
id repeteret valeat, quod ultra modum fructuum bona fide  
impendit. l. 7. §. 2. ff. de usufr. vers. hac tenus. l. 27. §. 3. ff. dict.  
tit. l. 30. §. 1. de legat. 3. l. 7. C. de usufr. ibi: fructuarium sarta-  
tecta prestare debere &c. Add. Perez. ad C. de usufr. n. 15.  
Hahn. ad Wesemb. de usufr. & quemad. &c. n. 5. in fin. Capp.

Klock. de Contribut. c. n. n. 115. & seqq. Dn. Carpz. l. 1. Resp. 105.  
 n. 12. Richter. p. i. decif. 20. n. 26. Lauterb. ad cit. tit. in fin.  
 Magn. Dn. Struv. Ex. 12. tb. 23. & seqq. Nemo enim secundum  
 æquitatem plus danni perpeti debet; quam habet sperare lucri ex re ad se non pertinente. Quem excelsum, uti  
 monitum, prudens Judex moderare debet. Præterea etiam  
 in Quasi Uſufructu, rerum scil. quæ uſu consumuntur. Dn.  
 Struv. in Jrpr. l. 2. t. 8. §. 12. æstimatio mediante judice in-  
 stituitur quam commodissime, tam ratione cautionis offerri  
 debitæ, tam etiam, ne postea finito uſufructu, si res ejusdem  
 qualitatis non adsit, proprietarius defraudentur iniquo pre-  
 tio. l. si vini. 7. ff. de uſufr. car. rer. que &c. conf. Cornejus.  
 vol. 2. Conf. 187. lit. C.

§. 10. Æstimatio etiam judicis vim suam exercit ulterius, quando quis vel hæreditatis universitatem, vel etiam  
 rem aliquam singularem hactenus possedit l. 9. 10. l. 13. §. fin.  
 l. 42. ff. & l. 7. C. de hæred. petit. jam verò in redhibitione  
 erogatos sumtus repetit. Quemadmodum autem in utro-  
 que casu hac cognitione opus est, an possessor sit in bona, an  
 verò in mala fide: ita secundum hanc qualitatem non tan-  
 tum testitatio rerum, sed & repetitio impensarum fieri solet,  
 ita ut modo major, modo minor impensarum summa in li-  
 quidatione admittatur. Enimvero b. f. possessor, seu qui  
 res hæreditarias hactenus pro hærede possedit. l. 9. ff. & l. 7.  
 C. de hæred. petit. easdem ita restituere debet, in quantum  
 ex iii. ipsis earumque fructibus secundum judicis arbitrium  
 factus est locupletior. l. 25. §. n. l. 40. §. 2. l. 28. l. 56. ff. l. 1. C. de hæred.  
 petit. Magn. Dn. Struv. Ex. 10. tb. 15. M. f. verò possessor,  
 alias prædo dictus in l. 38. ff. eod. qui tantum pro possessore  
 & sine titulo habuit. l. 11. §. 2. l. 12. seqq. d. t. tenetur ad o-  
 mnia, quæ non tantum jam possidet, l. 28. ff. de hæred. petit.  
 add. l. 8. l. 20. §. 6. l. 25. §. 2. ff. eod. sed & ad omnes fructus  
 tum

tum perceptos, l. 25. §. 4. tum percipiendos. l. 20. §. 12. ff.  
 d. t. vid. Hillig. ad Donell. l. 19. c. 14. lit. g. & seqq. ita tamen,  
 ut liquidatio impensarum, quas uterque possessionis tem-  
 pore fecit, autoritate judicis justificetur, quippe qui optime  
 determinare valet, quantum probabiliter erogatum, & quan-  
 tum ex bono & aequo deducendum sit. In ipso autem æ-  
 stimatiōnis negotio bene observare debet, an in fructus, an  
 vero in rem ipsam facta impensa. Illa enim statim de-  
 ducenta sunt, quiescunq; etiam fructus perantur l. 36.  
 §. ult. ff. de pet. hered. l. 51. fam. ercisc. add. l. 46. ff. de usur. l. 30.  
 & 56. ff. presoc. Salvā interim pro b. f. possidente lege 37. ff.  
 eod. vid. Strauch. Diff. 18. tb. 1. ibique Thomas. in not. Magn.  
 Dn. Struv. Ex. 10. tb. 62. Impensa vero in rem ipsam  
 facta ita æstimanda veniunt, ut necessaria itidem tam b. f.  
 l. 79. pr. & §. 1. ff. de V. S. l. 5. §. fin. l. 10. 14. §. 1. de impens. in  
 res dot. Bachov. ad Trentler. vol. 2. disp. 20. tb. 6. quam m.  
 f. possessor recipiat l. 38. ff. de hered. petit. quoad hoc enim,  
 ut & quoad deductionem impensarum utilium, de jure be-  
 nignitatis, inter ipsos nulla habeat differentia. d. text. add.  
 Ungep. ad Inst. Ex. 6. qu. 3. p. m. 307. & seqq. hac tamen limi-  
 tatione, ut m. f. possessor utiles non recipiat prius, quam u-  
 tilitas in re extante judici est probata d. l. 38. in fin. vid. §. 30.  
 I. de rer. divis. Dn. Struv. Ex. 10. tb. 42. Illas demum, quas  
 iudex voluptatis tantum gratia erogatas esse viderit, in ratio-  
 nibus ita recipiat, ut b. f. possessor in hoc universaliter judicio  
 statim deducatur jure scil. retentionis; m. f. possessor vero  
 tantum beneficium tollendi remaneat, si salva re principali  
 id fieri queat. l. 39. §. 1. ff. de hered. pet. vid. plr. ap. Dn. Brun-  
 nem. Lauterb. Eckolt. Struv. aliosque Comment. ad tit. de he-  
 red. petit.